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Neue Bestmarken – Strategie des rentablen Wachstums zahlt sich 

aus 

 

Zug, 6. März 2019 – Die Bossard Gruppe ist weiterhin auf Wachstumskurs: Die konti-

nuierliche Leistungssteigerung führte sowohl beim Umsatz als auch beim Betriebs- 

und Konzerngewinn zu neuen Rekordergebnissen. Der Betriebsgewinn (EBIT) 

erhöhte sich um 12,1 % auf 108,8 Mio. CHF, während der Konzerngewinn um 6,5 % 

auf 85,4 Mio. CHF gesteigert wurde. Unter Ausklammerung des betriebsfremden 

Erfolgs im Vorjahr stieg der Konzerngewinn um 12,8 %. Grundlage für diese Leis-

tungssteigerung bildet der erzielte Rekordumsatz von 871,1 Mio. CHF (+10,8 %).  

CEO David Dean betont zu den Resultaten: „Das Geschäftsjahr 2018 liefert erneut 

eine Bestätigung für unsere Strategie des rentablen Wachstums.“ Entsprechend  

erhöhte sich die EBIT-Marge im Jahresvergleich von 12,3 % auf 12,5 %. 

ERFOLGSRECHNUNG 2018 

 

in Mio. CHF 2018 2017 +/-

Nettoumsatz 871,1 786,2 10,8%

Bruttogewinn 275,8 253,2

in % 31,7% 32,2%

Verkaufs- und 

Administrationsaufwand 167,0 156,2

Betriebsgewinn (EBIT) 108,8 97,0 12,1%

in % 12,5% 12,3%

Finanzergebnis 4,6 4,0

Betriebsfremdes Ergebnis 6,3

Gewinn vor Steuern 104,2 99,3

Ertragssteuern 18,8 19,1

Konzerngewinn 85,4 80,2 6,5%

in % 9,8% 10,2%
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Die erfreuliche Resultatentwicklung der Bossard Gruppe begründet sich mit der regen 

Nachfrage nach unseren Verbindungslösungen sowie für Logistik- und Engineering- 

Dienstleistungen. Unsere Aufbauarbeit in den vergangenen Jahren spiegelt sich im 

Geschäftsjahr 2018 in überdurchschnittlichen Umsatzzuwachsraten in allen drei Markt- 

regionen. Begünstigt wurde die erfreuliche Resultatentwicklung im ersten Halbjahr durch 

ein bemerkenswert gutes Konjunkturumfeld, dessen Dynamik jedoch im zweiten Semester 

zusehends abflachte. In Europa erhöhte Bossard den Umsatz um 10,8 % auf einen neuen 

Rekordwert von 493,0 Mio. CHF. In den beiden für uns wichtigsten Märkten Schweiz und 

Deutschland erzielten wir hohe einstellige Zuwachsraten. Insgesamt war das Wachstum 

breit abgestützt. 

 

Dies gilt auch für das Geschäft in Amerika, wo sich der Umsatz im Geschäftsjahr 2018 um 

9,4 % auf 240,9 Mio. CHF (in Lokalwährung: +10,1 %) erhöhte. In Amerika stellten wir in 

der zweiten Jahreshälfte eine erhöhte Nachfragedynamik fest. Dieser Trend ist unter ande-

rem auch dem grössten amerikanischen Elektrofahrzeughersteller zuzuschreiben, der den 

Produktionsausstoss seiner dritten Modellreihe deutlich erhöhen konnte. Zur positiven Leis-

tungsentwicklung in Amerika trugen auch die gut integrierten Akquisitionen der letzten 

Jahre bei. Kanada mit einem Umsatzwachstum von 55,6 % und Mexiko mit 9,3 % runden 

das erfreuliche Gesamtbild ab. 

 

In Asien erzielte Bossard durch die dezidierten Investitionstätigkeiten der letzten Jahre eine 

neue Bestmarke. Der Umsatz erhöhte sich in dieser Region um nicht weniger als 13,4 % 

auf 137,2 Mio. CHF (in Lokalwährung: +12,5 %). Zweistellig sind wir insbesondere in China 

und Indien gewachsen, den beiden für Bossard bedeutendsten Märkten Asiens. Thailand, 

Taiwan und Australien überzeugten ebenso mit zweistelligen Wachstumsraten.  
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ENTWICKLUNG EBIT UND EBIT-MARGE  

 

 

EBIT erreicht neue Höchstmarke 

Der Betriebsgewinn nahm gegenüber dem Vorjahr um 12,1 % auf 108,8 Mio. CHF zu. Mit 

diesem Rekordergebnis durchbrach die Bossard Gruppe erstmals in ihrer Unternehmens-

geschichte die Marke von 100 Mio. CHF.  

 

In den vergangenen Jahren konnte der Betriebsgewinn in regelmässigen Schritten erhöht 

und damit eine beachtliche Leistungskonstanz unter Beweis gestellt werden. So tendierte 

die EBIT-Marge über ein Jahrzehnt hinweg stets nach oben. Substantiell wurde dieser 

Trend nur kurzzeitig durch die Finanzkrise 2009 gebrochen. Im Geschäftsjahr 2018 konnte 

die Bossard Gruppe die EBIT-Marge nochmals von 12,3 % auf 12,5 % steigern. „Wir tätigen 

Jahr für Jahr Investitionen, um langfristig konstant und rentabel zu wachsen. In diesem 

Sinne liefert auch das Geschäftsjahr 2018 eine Bestätigung für unsere Investitionstätigkeit 

in verschiedenen Ländern und Märkten, die eine überdurchschnittliche Rentabilität verspre-

chen. Nicht ohne Grund liegt unsere EBIT-Marge deutlich über dem Branchendurchschnitt“, 

betont CEO David Dean. 
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Gewinnsteigerung – Dividendenerhöhung  

Die solide und breit abgestützte Leistungssteigerung zeigt sich im rekordhohen Konzern-

gewinn von 85,4 Mio. CHF (+6,5 %). Wird der betriebsfremde Ertrag von netto 4,5 Mio. 

CHF aus dem Verkauf einer Liegenschaft im Vorjahr ausgeklammert, so resultierte eine 

beachtliche Gewinnsteigerung von 12,8 %. Auf dieser bereinigten Basis erhöhte sich die 

Umsatzrendite von 9,6 % auf 9,8 %.  

 

Die Gewinnsteigerung der Bossard Gruppe führt zu einer Dividendenerhöhung. Die Aus-

schüttungspolitik von Bossard ist klar und transparent: Es werden jeweils 40 % des 

Konzerngewinns an die Aktionäre ausgeschüttet. Der Verwaltungsrat schlägt der General-

versammlung vom 8. April 2019 für das Geschäftsjahr 2018 eine Erhöhung der Dividende 

von 4,20 CHF auf 4,50 CHF pro Namenaktie A vor. 

BILANZ 2018 

 

 

Solide Bilanz trotz reger Investitionstätigkeit 

Das Wachstum der Bossard Gruppe führte auch im Geschäftsjahr 2018 zu einer Auswei-

tung der Bilanzsumme, die sich im Jahresverlauf um 11,9 % auf 604,1 Mio. CHF erhöhte. 

Dieser Zuwachs ist der kontinuierlichen Investitionstätigkeit und gleichzeitig der Zunahme 

des operativen Nettoumlaufvermögens zuzuschreiben. Anzumerken ist hier die Zunahme 

des Warenlagers, das sich zum einen mit den höheren Umsatzvolumen erklärt. Zum 

in Mio. CHF 2018 2017 +/-

Umlaufvermögen 438,9 385,6 13,8%

Anlagevermögen 165,2 154,2 7,1%

Total Aktiven 604,1 539,8

Fremdkapital 294,4 275,8 6,7%

Eigenkapital 309,7 264,0 17,3%

Total Passiven 604,1 539,8 11,9%

Operatives NUV in % Nettoumsatz 38,2% 37,4%

Eigenfinanzierungsgrad 51,3% 48,9%

Gearing (Nettoverschuldung/EK) 0.4 0.5

Nettoverschuldung in Mio. CHF 130,2 124,0
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anderen nahmen wir bewusst eine höhere Kapitalbindung in Kauf, um die Lieferbereitschaft 

gegenüber unseren Kunden sicherzustellen.  

 

Trotz der regen Investitionstätigkeit und der Zunahme des operativen Nettoumlaufvermö-

gens bleibt die Bilanzstruktur von Bossard solide. So erhöhte sich der Eigenfinanzierungs-

grad im Geschäftsjahr 2018 weiter: Er erreichte 51,3 % – nach 48,9 % im Vorjahr – und 

liegt damit klar über der langfristig gültigen Zielgrösse von 40 %. Die solide finanzielle  

Verfassung von Bossard kommt auch im Gearing (Verhältnis von Nettoverschuldung zu  

Eigenkapital) zum Ausdruck, das von 0.5 auf 0.4 zurückging, obwohl die Nettoverschuldung 

im Berichtszeitraum von 124,0 Mio. CHF auf 130,2 Mio. CHF anstieg. 

 

Vorsichtiger Optimismus für 2019 

Die Bossard Gruppe ist gut positioniert. Wir streben auch 2019 ein Wachstum an und  

wollen unternehmerisch einen weiteren Schritt nach vorne tun. Wir sind uns jedoch be-

wusst, dass die Konjunktur, insbesondere in den europäischen Märkten, seit dem zweiten 

Semester 2018 an Dynamik verloren hat. Hemmend wirken zudem Unsicherheiten rund um 

den Brexit, die rückläufigen Absatzzahlen in der Automobilindustrie und nicht zuletzt die 

Auswirkungen eines möglichen Handelskonflikts zwischen den USA und China.  

 

Wir gehen davon aus, dass die Konjunkturdynamik im laufenden Jahr auf einem deutlich 

niedrigeren Niveau zu erwarten ist als in den Jahren 2017 und 2018. Unter diesen an-

spruchsvollen Rahmenbedingungen ist es unser Ziel im laufenden Geschäftsjahr die  

Umsatzmarke von 900 Mio. CHF zu übertreffen.  Dabei wollen wir die Rentabilität weiter- 

hin auf einem für die Branche klar überdurchschnittlich hohen Niveau halten.   

 

Dieser Ausblick setzt voraus, dass es in den Märkten zu keinen grundlegenden Verände-

rungen kommt und auch keine Währungsturbulenzen einschneidend auf unsere Resultat-

entwicklung einwirken. 
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Weitere Auskünfte: 

Stephan Zehnder, CFO 

Telefon +41 41 749 65 86 

E-Mail investor@bossard.com 

 www.bossard.com 

 
 

 
 

MEHRJAHRESÜBERBLICK 

 

In 1 000 CHF 2018 +/- in % 2017 2016 2015 

Nettoumsatz 871 070 10,8% 786 175 695 015 656 314

Betriebsgewinn (EBIT) 108 821 12.1% 97 048 78 509 70 319

  in % vom Nettoumsatz 12,5 12,3 11,3 10,7

Konzerngewinn 85 410 6,5% 80 193 62 434 54 490

  in % vom Nettoumsatz 9,8 10,2 9,0 8,3

Cashflow 1) 101 529 6,7% 95 175 75 039 66 093

Invest. in Sachanlagen/immat. Anlagevermögen 27 791 22,5% 22 695 40 021 22 128

Nettoverschuldung 130 162 4,9% 124 023 158 767 147 828

Eigenkapital 309 650 17,3% 263 962 207 644 186 186

  in % der Bilanzsumme 51,3 48,9 41,9 40,2

Bilanzsumme 604 094 11,9% 539 758 495 769 462 602

Eigenkapitalrendite 29,8 34,0 31,7 27,5

Rendite auf durchschnittlich invest. Kapital (ROCE) 21,5 20,8 18,5 17,6

Anzahl Mitarbeitende am Jahresende 2 451 6,8% 2 294 2 179 2 018

1) Konzerngewinn + Abschreibungen und Amortisationen

Profil:  
Die Bossard Gruppe ist ein weltweit führender Anbieter von Produktlösungen und  
Dienstleistungen in der industriellen Verbindungs- und Montagetechnik. Mit einem 
Produktsortiment von über 1 000 000 Artikeln, sowie der ausgewiesenen Kompetenz in 
der technischen Beratung (Engineering) und der Lagerbewirtschaftung (Logistik), gehört 
Bossard als Komplettanbieter und Industriepartner zu den etablierten Unternehmen. 
Zudem spielt Bossard beim Aufbau intelligenter Produktionsstätten im Sinne von 
Industrie 4.0 eine Vorreiterrolle. 

 
Zu den Kunden zählen lokale und multinationale Industrieunternehmen, denen Bossard 
mit ihren Lösungen zu einer höheren Produktivität verhilft. Mit 2 500 Mitarbeitenden an 
weltweit 77 Standorten erzielte das Unternehmen im Geschäftsjahr 2018 einen Umsatz 
von 871,1 Mio. CHF. Bossard ist an der SIX Swiss Exchange kotiert. 


